Lorsqu'on approchait de l'autel avec son panier plein sur l'épaule, le prêtre qui était de service, demandait : Que portez-vous là ? On répon-

dit : *Je reconnais aujourd'hui publiquement devant le Seigneur votre Dieu, que je suis entré dans la terre qu'il avait promise à nos pères de nous donner ;* et, en mettant son panier entre les mains du prêtre, il ajoutait : *Le Syrien persécutait mon père, qui descendit en Égypte, et y demeura comme étranger ;* et ce qui suit, dans les versets 5, 6, 7, 8, 9 et 10. On offrait ensuite des sacrifices pacifiques pour le festin qu'on faisait à sa famille, au pauvre et à l'orphelin ; et, pendant ce temps, les prêtres chantaient le psaume : *Je publierai vos louanges, Seigneur, parce que vous m'avez reçu, etc.* Après cela, on présentait l'offrande nommée תְּרוּמָה *theroûmâh*, qui était offerte conjointement par le prêtre et par celui qui faisait l'offrande, par un mouvement d'agitation, en présence du Seigneur ; c'est-à-dire, qu'on l'élevait, qu'on l'abaissait, et qu'on l'agitait à droite et à gauche. Cette offrande ne consistait point en grains encore dans l'épi, ni en raisins ou olives entières ; mais en grain vanné, en vin et en huile : on n'en donnait pas moins de la soixantième partie, ni plus de la quarantième de toute la récolte. Après avoir offert les prémices de cette offrande de *theroûmâh*, on payait la dime aux lévites.

On ne voit pas distinctement dans ce chapitre l'offrande *theroûmâh*, dont nous parlent les rabbins, distinguée de l'offrande des prémices : on ne trouve pas même le nom de *theroûmâh* dans tout cet endroit ; et on ne voit aucun passage dans Moïse, qui la marque précisément. Ainsi, on peut la mettre parmi les choses apocryphes qui nous viennent de l'école des rabbins. Dieu ne demandait de son peuple que les prémices et les dîmes : et, à l'égard des dîmes, nous ne voyons rien qui nous oblige à croire qu'on les offrit des herbes des jardins.

(1) Vide Scaliger. in Criticis sacris, ad hoc caput; et Amama, ibid.

(2) Levit. ii. 14 et xxiii. 18.

(3) Levit. xxiii. 15, et Num. xxviii. 26, et Deut. xvi. 9.

(4) Vide Outram. de sacrific. l. i. c. 8.

3. Accedesque ad sacerdotem, qui fuerit in diebus illis, et dices ad eum: Profiteor hodie coram Domino Deo tuo, quod ingressus sum in terram, pro qua iuravit patribus nostris, ut daret eam nobis.

4. Suscipiensque sacerdos cartallum de manu tua, ponet ante altare Domini Dei tui;

5. Et loqueris in conspectu Domini Dei tui: Syrus persequebatur patrem meum, qui descendit in Ægyptum, et ibi peregrinatus est in paucissimo numero; crevitque in gentem magnam ac robustam, et infinitæ multitudin's.

6. Affixeruntque nos Ægyptii, et persecuti sunt, imponentes onera gravissima;

7. Et clamavimus ad Dominum Deum patrum nostrorum, qui exaudivit nos, et respexit humilitatem nostram, et laborem, atque angustiam;

8. Et eduxit nos de Ægypto in manu forti, et brachio extento, in ingenti pavore, in signis atque portentis;

9. Et introduxit ad locum istum, et tradidit nobis terram lacte et melle manantem.

10. Et idcirco nunc offero primitias frugum terræ, quam Dominus dedit mihi. Et dimittes eas in conspectu Domini Dei tui, et adorato Domino Deo tuo,

11. Et epulaberis in omnibus bonis quæ Dominus Deus tuus dederit tibi, et domi tuæ, tu et levites, et advena qui tecum est.

3. Là, vous approchant du prêtre qui sera en ce temps-là, vous lui direz: Je reconnais aujourd'hui publiquement devant le Seigneur votre Dieu, que je suis entré dans la terre, qu'il avait promis avec serment à nos pères de nous donner.

4. Et le prêtre prenant le panier de votre main, le mettra devant l'autel du Seigneur votre Dieu;

5. Et vous direz en présence du Seigneur votre Dieu: Mon père, persécuté par le Syrien, descendit en Égypte, et y demeura comme étranger, ayant très peu de personnes avec lui; mais il s'accrut depuis, jusqu'à former un peuple grand et puissant, qui se multiplia jusqu'à l'infini.

6. Mais, comme les Égyptiens nous affligeaient, et nous persécutaient, nous accablant de charges insupportables,

7. Nous criâmes vers le Seigneur, le Dieu de nos pères, qui nous exauça; et qui, regardant favorablement notre affliction, nos travaux, et l'extrémité où nous étions réduits,

8. Nous tira de l'Égypte par sa main toute-puissante, et en déployant toute la force de son bras: ayant jeté une frayeur extraordinaire dans ces peuples, par des miracles et des prodiges inouïs;

9. Et il nous a fait entrer dans ce pays, et nous a donné cette terre, où coulent des ruisseaux de lait et de miel.

10. C'est pourquoi j'offre maintenant les prémices des fruits de la terre que le Seigneur m'a donnée. Vous laisserez ces prémices devant le Seigneur votre Dieu; et, après avoir adoré le Seigneur votre Dieu,

11. Vous ferez un festin de tous les biens que le Seigneur votre Dieu vous aura donnés, et à votre maison, et vous y inviterez le lévite et l'étranger.

COMMENTAIRE

ἦ. 5. LOQUERIS. L'hébreu (1): *Vous répondrez et vous direz*. Ce qui insinue que le prêtre lui faisait quelque interrogation, comme on l'a déjà remarqué.

SYRUS PERSEQUEBATUR PATREM MEUM. La plupart des interprètes (2) entendent par ce Syrien persécuteur de Jacob, son beau-père Laban, qui, par les mauvais procédés dont il usa à son égard dans la Mésopotamie, l'obligea de se retirer dans la terre de Canaan, d'où il passa dans l'Égypte; mais d'autres (3) l'expliquent de Jacob lui-même; et ils traduisent ainsi le texte hébreu (4): *Mon père était un Syrien pauvre* et malheureux, prêt à périr, *qui descendit en Égypte*; comme s'ils voulaient dire: Mon père était un pauvre Syrien, un misérable Araméen, qui, pour s'empêcher de périr lui et sa famille, descendit en Égypte. Si donc je possède le pays où je suis, ce n'est pas un bien que je tiens de mes pères; je l'ai reçu de la pure libéralité du Seigneur. Mais comment Jacob était-il araméen? Ne sait-on pas qu'il était né dans le pays de Canaan? On répond, que ce patriarche avait vécu vingt ans dans la Mésopotamie, comprise dans l'Écriture sous le nom de Syrie, ou